1165 Hoc tamen est notandum, quod si dans, volens necessitatibus fratris, aut etiam Monasterii succurrere, pecuniam ad hunc effectum det Procuratieri Apostolico; tunc ejus dominium sicutip Papa, & pro Monasterio remanet. Nisi exprimit, velle dominium pecunie usque ad ejusdem consumptiōnem apud se retinere: in quo casu persona illa que est Procurator Apostolicus, respectu ad di-

ciam pecuniam, non se habet ut Procurator Apostolicus, sed ut amicus spiritualis; quia non eam retinet nomine Papa, sed nomine dantis.

COROLLARIA ALIA.

1166 **P**RIMUM. Non possunt fratres per se ipsos recipere, custodiare, retinere, aut expendere eleemosynas pecuniarum quae in ipsius Conventibus, & Sacrariis ad illos pervenientia pro Missis, funeralibus, aliquid causis honestis, quae esset per se recipere; sed ab his effectus tenere debent perfornata facultatem, que sit substituta, aut basiliis Procuratoris, & ita video practicari. Qui substitutus potest esse Tertiarius aliquis, quia hic à Regule non prohibetur, nec illa ligatur. Hoc tamen non est practicandum ob scandalum, & ob periculum, ne evadat interposita persona nam facilius possit Superior cum eo auctoritative tractare: v. num. 1157.

Quod si uteretur Tertiario induito more Hispano, nempe habitu brevi usque ad genu, tibiali, & calcaneum, nullum est periculum scandali: v. n. 1168. & 1178.

1167 Secundum. Possunt fratres eleemosynas ab benefactoribus pro Missis, suffragiis, &c. relietas ab hereditibus, petere pro modum eleemosynarum, minime via civilis Judicii. Illes autem reculantibus, possunt id manifestare Syndicis, qui nomine Papa possunt contra heredes in iudicio agere, ut disponant Summi Pontifices in Bullis Syndicatus, maximus Paulus IV. in Bulla ex Clementin. ann. 1552. Imo ex iure, id potest quilibet de populo agere nomine testatorum, ut eorum voluntates quoad Legata pia pro suis animabus relieta adimplantur. Id tamen debet sine strupi fieri, ne ratione scandali plus sit amissio, quam lumen: v. n. 1192.

1168 Quod si heredes eleemosynaliter à fratribus requisiti voluntarie solvant eleemosynas à testatoribus relietas, debet illas recipere subditus, aut persona facultatis, vel Tertiarius, ut Procuratorem deferat.

1169 Tertium. Teneri in Sacrariis, aut Ecclesiis capitulis, loculis, & limulis exposta pro eleemosynis pecuniarum auctoritate propria, est denarios per interpositam persona recipere.

Non sic, si teneantur auctoritate Syndicis; nam tamen fieri non potest, quia prohibitum est iusta Urb. VIII. per nos ius Constitutiones de anno 1628. etiam si clavis Syndicis teneat, his verbis:

Capit, vel trunci ad recipiendas eleemosynas

synas pecuniarias, etiam pro Missis oblatas non solum ab Ecclesia, sed etiam à Sacrificiis, & à eucaristia parte, qua sit intra clausum Conventus, omnino prohibent, sub pena inobedientiae, & excommunicationis majoris: Guardianus, qui contrarium per miserit, privetur officio suo: v. n. 1166.

1170 Quartum. Frates itinerantes, maxime per longum iter ad comitia generalia, aut ob iuslum, & homelam causam, quia regulariter religiosi, & decenti commitate indigent in conservacione propriæ persona, quam habere non valent sine recurso ad denarios, ut possunt faculari, aut Tertiaario, quem secum ducant subtilitatem à Syndico, auctoritate cuius recipiat, retineat, & expendat: v. n. 1155.

1171 Quintum. Est Statutum antiquum, quod referitur in speculo Minororum, tr. 3. fol. 200. ut sequitur:

Si contingat, aliquem fratrem transferri, de una Provincia ad aliam ad morandum, libros sibi concessos ad usum possit habere, post mortem vero suam omnes libri, quos tempore sue translationis habuit, vel post modum commutati, ad Provinciam illam, à qua translatus fuit, integre revertantur. Idem iudicium de translata elemosyna habetur, & ad hoc fideliter faciendum, mitti firmiter, in quorum Provinciis celeriter, teneantur. Et ut hoc melius observetur, fratres, qui transferuntur, relinquant in scripto nomina librorum valentium ultra quartam partem, marcha genti, & elemosynæ quantum ministris, tuis illis, de quorum administrationibus transferuntur.

QUÆRES II.

1172 An Frater Minor possit licite pecuniam expendendam tangere lino, aut charta involutam?

Videatur licere, quia id est mediate tangere, & cum sumus in odiosis, praeceptum est restringendum ad contactum immediatum: Hinc quaminus prohibitum sit laico vafa facere tangere, potest medio velo, aut alio.

1173 Respondeo, non licet. Longus cap. 4. cor. 12. scil. 1. num. 8. quia talis contactus pecunias charta involuta, licet sit mediatus, est versus contactus physicus, & civilis. Physicus, ut dicimus de contactu patene velo cooperata, ab eo, qui Ordinem asumit, factio in to. 3. n. 136. Est civilis, quia ad expendendum, adeoque est receptio à S. P. prohibita, ut in. 1141.

Tum quia alias licet pecuniam in bursa, aut in cella recipere, immo retinere.

1174 Ad partitatem disparitas est, quia contactus vasis facili laico prohibetur ob reverentiam, qua salvator per contactum mediatus. Finis autem receptionis pecunia est ad vitandum omnem usum civilem pecunia, ut confat ex n. 1128. qui finis non salvatur in recentato contactu mediatis.

1175 Talis autem contactus mediatus, solum potest à peccato excusari in caso necessitatis: Donat. tom. 3. n. 15. q. 49. quando scilicet urget necesse fratris, ei non sufficeret aliud modus recipiendi, videlicet per substatuum, Dantem, Depositarium, aut Numerium: lex namque ex lege dictis non comprehendit causas necessitatis, iuxta illud, Nec nisi tamen habet legem: v. n. 1138.

1176 In tali quidem cau necessitatibus, utique consulum est fratri, pecuniam charitatem involutam recipere; nam simplices, hac causa admittita, fete scandalizari non solent. Insuper potuerit tunc frater, maximè apud viros doctos, & novitiam nostram professionis habentes, necessitatem actionis humiliter aperire.

1177 Si aliquando casus contingat, quod vir prudens ad Monasterium, aut Ecclesiam nostram accedens summam elemosynam claret: Si Monasterium necessitatis premeretur, nulla reperiatur persona apta, nez Tertiarius, qui recipiet; vir ille non posset commode eam ad Procuratorem mittere, aut prudenter non judicaretur capax talis confilii, led quod potius illum tadio sufficient, & ab elemosynis impeditur; tunc si fratres curarent, ut ille elemosynam in aliquo loco opportuno reponeret, utque ad adventum Nunci, aut Bajuli, qui illam ad Procuratorem transferret, dictum virum de hoc monendo, peccatio non condemnare, quia sumus in recentato cau necessitatis.

Pro quo rite, Melph. in commen. ad Const. c. 2. flat. 2. in fine ait:

Respondeo quinto, in necessitatibus articulo pollutum denarios petere, & accipere, ac expendere, puta si Missiarum apud infideles repertur, nec alia via sufficit pro victu, &c. jus enim naturale prævalit positivum. Cuiusmodi Sanctissimus. D. N. Urbanus VIII. declaravit pro locis Terræ Sanctæ, ubi fideles administrari, & Syndici non reperiuntur, ut dicimus de contactu patene velo cooperata, ab eo, qui Ordinem asumit, factio in to. 3. n. 136. Est civilis, quia ad expendendum, adeoque est receptio à S. P. prohibita, ut in n. 1141.

elec-

eleemosynarium, non peccaret, pecunias ergo, &c.

1178 Dixi: si aliquande; hi namque causas debent esse rati, & non per habitum practicari, ut dictum est in n. 1166.

1179 Hic omnino quæstores abstineri debent a recipiendo elemosynis pecuniaris intra peram: quia quamvis talis receptio videatur posse à peccato contra paupertatem, & præceptum de non recipiendo per se pecunias, excusari, in quantum non videtur in quæstione receptionis civilis ad expendendum, sed translatio pecunia de uno in alium locum, nempe ad Procuratorem: non potest à peccato scandali, & danni, quod Monasterio affect, excusari; per hujusmodi namque pecuniarum contrectationes, sic scandalizari, & admirari possit faciendum, at ab elemosynis esse ablinetur, in gravissimam communictati, & Regularis Observantie pertinet: v. n. 1148. Adde; in hujusmodi casibus, in quibus pecunia transferatur ad Procuratorem, adest contractus, & receptio civilis mortalis, ad expendendum mediatis pro fratribus usibus, Melph. cit. Rep. 4.

Q U A E R E S III.

1180 Quomodo Frater expropriari debet? Respondeo, hunc esse modum. Pecunia, R. quam frater habere suppontur, pluribus modis potest se habere.

Primo. Si fuit ei data absolute, seu iti Religioso, est deponenda in manus Syndici nomine Ecclesie pro necessitatibus Provinciae, aut Monasterii. Si verò dans spud se voluit ejus dominium retinere, est danti resistentia, vel de ejus licentia est Syndicus tradenda pro Monasterio, aut Provincia.

1181 Secundo. Si talis pecunia sit de elemosynis aliquis Conventus, est Syndico illius Conventus, aut Provincia tradenda, pro dicto Conventu, ejus Superiori locali ministerio.

1182 Tertio. Si pecunia fuit accepta sub aliquo onere, v. g. Missiarum, &c. tunc debet pecuniam confignare, & onus manifestare Superiori. Mellus autem est, si prie curet immediate oneri satisfaciere, & non committatur aliorum spei: nam onus satisfaciendi jussit obligat ex iure naturæ.

Quod si pecunia reperiatur conversa in emptione aliquis rei, quia extat, putat librum, tunc tenetur facili facere eam, v. g. libros creditorum tradendo, si fieri possit; vel can vendere curando, & satisfaciendo in quantum potest per premium. Idem tenetur facere Superiori, si post fratri mortem, tale onus ei constet & res extat.

Qui expropriatione peracta, Religiosus haud amplius retinere debet affectum, aut curam circa pecuniam illam.

1183 Et si expropriatio sit in articulo mortis, omnino Conventus, vel Superior curet ut pecunia, & res superflua, super quibus facta est expropriatio, removetur e cella Religiosi ante mortem; quod curabit charitable, solando fratrem; ut in Demificeriorum speret. Quid si supervivat, expropriationis facta eum minime ponetur, nec ad votum redeat.

Congregatio Generalis de anno 1679, præcipit, ut distributio suppellectilium, & rerum a fratribus relætarum, fiat à Provinciali, modo sequenti:

Si frater defunctus fuerit in Infirmitaria, eidem applicentur omnes panni linæ, seu ex tela confecti: si autem extra Infirmitaria mortuus sit, applicentur communictati. Conventus, ubi defunctus de familia morabatur. Cui etiam communictati confignabuntur omnia lance vestimenta. Libri in ejusdem Conventus Bibliotheca reponentur, & si forte aliquid pecunia reperiatur, Provincialis faciat eam deponi apud Syndicum Apofollicium Provinciae, pro necessariis fungibus, communibusque Provinciae indigentibus, sumpto à Guardiano, & alieris Conventus telimoniio de quantitate, ut suo tempore rationem de illa tribuere possit. Et idem obseretur, si aliquid aliud considerabile preti inventetur. Pictura, si forte finit, in Sacrificia collocentur. Res autem minoris momenti inter fratres ejusdem Conventus de confilio Guardiani dividantur.

1184 Frater autem Proprietarius, seu pecuniam retinens, absolvî non potest, nisi prius exproprietate, aut firmiter, & cum moraliter certitudine id Conventario proponat; unde Conventus se debet cum eo gerere, sicut cum conuecinibant.

Caveant ergo fratres, & in mente habent verba S. P. Francisci, quod si Magna premissus, majora premissa sunt nobis: vide n. 1097.

LEGATA FRATRUM MINORUM

1185 Sub hac forma: *Legato mihi habe dem unum meum, ita quid excoores reficiantur tenaciter bonæ relæta vendere, & pecuniam in emendo panem, vīnum, & alia necessaria in elemosynam Fratribus Minoribus huius Cruxit: infusere.* Et tunc testamur ad tales elemosynas.

synam solvendam cogi possum ad instigationem cuiuslibet de populo. Ita Villalobos tom. 2. tr. 30. dif. 12. numer. 8. & Diana p. 3. trsl. 2. ref. 33.

Imo si non est addita conditio licita: *Ut bona vendantur, & in fratribus necessitate premium converatur, legata valent, quia tunc censetur legans voluntate modo debito fratribus subvenire. Rode, in temp. verb. legasum: Diana p. 10. tr. 14. ref. 65. n. 901.*

1186 Item potest testator reliquere Fratribus Minoribus legitima perpetua, tam libera, quam onerosa, quia qui potest facere elemosynam vivus, potest facere elemosynam mortuus, quoniam mortuus habet animam, quae valeat ejus fructuum à fideliū remunerare

animarum percipere.

1187 Quantum ad legata perpetua, scendum est, quod Syndicos, & Procuratores concesserunt Ordini quamplures Summi Pontifices, ut ex una parte fratrum necessitatibus providerent, & ex alia, ut eorum pauperes tam in particulari, quam in communī, illata teretur: hac de causa omnium rerum, modo licet, fratribus à fideliū oblataram Santa Sedis apud se dominum recipit, ut in n. 1146.

Pontifices autem non convenienti omnes quoad omnia, sed diverso modo; & quod actus diversorum concedunt Syndicos.

Nam Sizivus IV. in Bullā incipit. *Dum fratribus uberes, anno 1471, apud Bullar. Rodr. concessit, ut possint nomine S. Sedis recipere bona immobilia, & redditus perpetuos fratribus & eorum Monasteriis relata, & relinquendo, & in illis succedere ab interfecto, ipsa Romana Ecclesia eorum dominium in se suscipiente. At idem Pontifex per altam Bullam, que incipit. *Licit nos dānum ad importunum nonnullorum inflansum concessionis, &c. prædictam concessionem pro Observantibus irritat, ut potè expressè eorum professioni & paupertati contrariam. Quia de causa, etiam ante irritationem totum corpus Observantium prædicto privilegio renunciavit.**

1188 Unde standum & institutionibus & concessionibus aliorum Pontificum; videlet Decretalibus Nicol. III. *Exitii, qui feminis, & Clem. V. Exiui de Paradise, tit. de verbis signis, in 6. Et declarationibus, ac concessionibus Martini IV. Exultante, Martini V. relati a Sixto IV. cit. & Pauli IV. Ex Clementi; de anno 1555. novissime confirmatis ab Innoc. XI. per Bullam, que incipit. Sollicitudo, edita 20. Novembris 1679. his verbis.*

Declarantes tamen pariter, quid per præmissa non prohibentur in dicto Ordine Syndici Apologeti, cum eorum usus non sit dispensatio in Regula, sed modus ad Romanos Pontificibus prædecessoribus nostris profibus pro puriori illius observatione, five ejusmodi Syndici afflantum ad prescriptum Confiturionum Nicolai III. & Clem. V. prædecess. prædict. five sec. disp. Conf. rec. me. Mart. IV. & Martini V. ac Pauli IV. prædecessorum pariter nostrorum prout illorum usus in singulis familiis, Congregationibus, Reformationibus, aut Provinciis Ordinis prædicti respectiue fuerit

recepitus.

1189 His præmissis, Dico, Frates Minoris non esse capaces legatorum perpetuorum. ita tamen ut dominum directum horum capitalium, seu rerum immobilium refidat penes nos, aut penes Syndicum Apostolicum, ut Syndicus: quia ut Sydicus ita nomine Papæ, qui (videlicet Nicolaus III. in relata Decretali) talum legatorum directorum receptionem expresse prohibet; unde Sydicus ester interposita persona, ut nostra, & se dominum refidat penes nos.

Effe verò capaces legatorum perpetuorum, ita tamen ut dominum directum ipsorum capitalium, seu rerum immobilium, refidat penes tertiam personam, qua representant personam legantis, & dicunt amicus spiritualis, iuxta dictam. 1147. & 1165.

4190 Potest igitur testator uti forma relata n. 1185, vel potest gravare harenem ad elatiōnēm Fratris annuum summam elemosynam. Vel reliquere ipsum bonum immobile, aut capitale super re immobili inventum alicui Universitati, Communitate, Hospitali, aut tercia persona, cum obligatio, & onere solvendi annuatim certam summam elemosynam Fratibus pro eorum necessitatibus ministrandam gratis, aut cum onere Officii, Miltæ, &c.

1191 Et tunc (ut cum Divo Bonaventura loquar) nullo pacto nos Fratres disiuncti redditus habere per nos, aut per interpositam personam nostram. Nec annuatim pensionem nos petimus, & recipimus ex jure, & tamquam debitam; sed ex gratia, & tamquam elemosynam.

1192 Ad quam annuatim elemosynam annuatim solvendam ipsi executores sumi omnino obligati, minime obligatione directe nobiscum contracta, sed cum ipso legante. Et haec ratione, si negligant, pollunt civilitatem à quomolibet de populo cogi, quoniam animæ de-

defunctorum sunt pupillæ. Unde pecunia annua relētis cum onere certam elemosynam annmarin nobis distribuendi, fiat per Guardianum, & discretos Conventus protestatio, nil nos juris ex talibus donationibus velle habere, nec ex vi legati, & ut legarii sive per modum elemosynæ, & ut pauperes recipere.

Audi D. Bonav. qui post doctrinam jam à nro. 1191 ad 1194, ferè relatas, in fine subdit: *Quia vero Dominus doceat, nos casare ab hominibus, Matth. 14. & Apst. alioquin pote mali absoluere, 1. Thess. 5. ne pauperem ab ignorantiis transgrexores Regula nostra, debemus aperi ptefari, ab illo nobis iure in talibus donationibus velle habere, sicut tenetur in punctis de formatione omnia illa cuvere sed quibus posset ista suū facio probabiles indicari.*

Quia ptefari, si facta non reperitur, fieri potest executoribus, vel universitatis foliū namque fit ad omne vitandum scandulum, seu admirationem.

1193 Solidancor prædicta per plures definitiones S. Congreg. & Sedit. Apst. decreta, qua hic liberter refero in gratian meorum Religiosorum, atque Superiorum, ut sciant, quid confilere in novis legatis condendis & quomodo se gerere in jam fundatis honestandis; sapientemque ex Confessoriorum imperitia provenit, ut fidèles legata perpetua constituant, bona immobilia, seu loretum, & capitale nobis directe legando, contra simpliciter donantum, seu legatum voluntatem: fidèles enim, volentes Fratribus in corporis necessitatibus subvenire, non intendunt, eorum, & proprie anima nocere: unde si licet formam advertiſſent, licita forma legaffent, ut dicimus de contr. usurario bona fide celebrato: v. n. 1185.

ROMANA DONATIONIS.

Statuta Apologeticum Conventus, ut voluntatis de Aracoli Fratrum Minorum de Observantia seu mille donavit Pamphilia Mora, donatione infra/crisis verbis concepta: Donavit donatione irrevoocabili inter viros D. Francisco Belpino Syndico Apologetico perpetuo Vener. Conventus B. Mariae de Aracoli, & aliis in dicto officio Syndicatu, pro tempore successoriis, festa mille, una cum fratribus decurrit, & decurrentis, sibi relitti a q. Virginia Agazari, cum conditione, quid idem syndicus tenuerit, & obligati sint, postquam consecuti fuerint della secula mille pro dicto Legato, non quia paupertas redditus obstat, illa accedit ad eorum beneficium in aliquo re statim, censibus perpetuis, seu locis monitione non vacabilius, & ex censibus dicti rem clementi impendere, & applicare annua scuta

fecta tringinta in perpetuo sepannibz; pro beneficio, & servicio infirmarum Venerab. Conventus Aracalii Ordinis Minorum Observantia S. Francisci, cum condicione adhuc, quid si illa unquam tempore dicti RR. Pares Guardiani, seu Superioris pro tempore dicti Conventus Aracali intentavirin quovis modo applicare velle della annua fusa tringinta in aliam causam, proutquam supradictam, rati causa prædicta donatio, & eneconomadum dicti annua solutioni festorum tringimatis, & intelligatur ipso facto caducata, & devoluta, propter caducitatem, & vnde in favorem Vener. Archiconfraternitatis B. Mariæ Confessionis.

Procurator Rev. Fabricis S. Petri, citatis prædictis Parisibus, duplex plexus per hanc Sacram Congregationem declarari. An præarratiorio anno lxxii sustinueri. Die 2. Junii 1663.

Sacra Congregatio Eminentissimum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpresum censuit, licet dicti Fratibus præsaratam annuanam panis præfationem tituladum taxas elemosynas recipere, ad præscriptum Decreti Congregationis Fabricis sub die 14. Februario 1633. editi, & Syndico Apostoli posse à Ministris della Fabrica, ratione huiusmodi ordinationis, molestias inferri, nisi ad formam supradictam. Decreto.

F. Card. Clivis Prescelus.

Loco + Sigilli.

1199 C **L**emens Papa X. Ad futuram, &c. Nuper pro parte dilecti filii Syndici Apostolici Conventus Sancti Petri de Syrchiis in Sardinia Ordinis Sancti Francisci de Observantia, &c. Congregationis Vener. Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis, &c. Episcoporum, & Regularem præposita, expoito, quid quondam Petrus Moros de Mollios in suo ultimo testamento, quod anno 1645. condiditer, diversi annua legata, pro Missis Fratres dicti Ordinis celebriandi, fecerat, modo sequenti: Primo mandando, quod meus heres teneat expendere pro confitectione tumuli, & exequiarum, quolibet anno lib. 25. pro una Misla cantata, & aliis sexdecim Missis pro animabus mortuorum parentum celebrari, a Fratribus Franciscanis S. Petri de Syrchiis, & pro hoc legato volo, quod fuit perpetuo obligata bona mea: item velo, quid dictus meus heres solva ex dicti bonis meis quolibet anno lib. 40. quia interficiunt propter solidorum prædictarum. Item relativo in perpetuum Missas septem tantum hebdomada pro Animabus Purgatoriis, &c. & elemosyna fit septem solidorum pro qualibet Missa, &c. & proprietas illarum est 1400.

lib. que sit super domo mea, in qua habito. Item relingo pro elemosyna dicto Conventui S. Petri de Syrchiis lib. 300. ut ille applicari debant per mes Curatores in loco fecero ad rationem lib. 24. annuarum, & interficiunt pro emendis interventis, pro pauperibus Fratribus infirmis. Item, quia D. Mater mea reliquit, ut dicuntur duas Missas perpetuae qualibet hebdomada à dictis Fratribus, mando, quod super bonis meis solvantur quilibet anno lib. 28. Item, quia D. Pater meus reliquit unam Missam perpetuam qualibet hebdomada celebrand. à dictis Fratribus, & reliqui pro elemosyna centum lib. 150. debitus a Gavino Paduano, &c. quatenus perderentur censu supradictum, mando, ut meus herzes solvat lib. 11. annua, &c. Et factis alius pluribus legatis profanis, &c. infiniti sibi haec redem Deum, & Animan suam, mandans suis executoribus, ut adimplerent, & satiassatis Legatis, infiniti sunt utriusque diligentiam Archidiaconalem in Cathedrâ Turritana, cum anno red tu lib. 100. & de residuo unum, vel plures Canonicius secundum capacitationem bonorum suorum, & alias, prout in dicto testamento dicitur uberiori continetur. Et subinde in executione dicti testamenti unus Canonicius, & unus Archidiaconatus in Ecclesia Turritana erecti fuerant, dictuque Archidiaconatus ex dispositione ejusdem fratris testatoris collatus fuerat quondam Didacus Moros ejus Fratri Germano, & executori testamento, qui bona fide, dum in vivis erat, eadem legata pia adimpleri curaverat: verum post ejus obitum, de codice Archidiaconatu provisus fuerat dilectus filius Carolus de Capudoro, ad cuius favorem dilectus filius Provinciarum Generalis Turritanus, neciebatur quod jure, declaraverat Frates Minores prædictos Legatorum capaces tantum factorum pro oleo lampadi, & linteaculis infirmorum, & incapaces pro reliquis, que Archidiacono prædicto adiudicaverat, prout in ejus sententia dicitur contineri, unde dictus Syndicus tamquam unus de populo pro suffragio Animatum, pro quibus interficiunt furentur dicta legata pia, & pro sua pietate erga dictos Fratres de Observantia, qui in magna necessitate propter elemosynarum deficientiam in predicta Insula Sardinia repentebantur, prout ex attestatione juratorum, & Officia Civitatis Turritanae confitare dicebatur, Nobis humiliter supplicaverat, ut omnimum adimplementum Legatorum prædictorum Ven. Fratris Archiepiscopi Turritano, non obstante prædicta Provocarii Generalis sententia, committere de benignitate Apo-

De I. Precepto Decalogi. Cap. IV.

129

stolica dignaremur. Instante vero hujusmodi ad predictam Cardinalium Congregationem à nobis remissa, & de mandato ipsius Congregationis, citato dilecto etiam filio Alexander Bulla supradicti Caroli de Capueto Archidiaconi Procuratore, Syndicus praeditus plurimum cupiebat declarari, predictos Fratres Minores de Observantia, Sanctorum Franciscis, quoniam accedit ad positionem Cl. Exi- vii de Paradiso, & Confessorum. Nic. ill. & Clemente VIII. sicut encyclica omnibz censu perpetuas, & bona fiducia, posse ramen per viam perpetuas, & simplicis elemosynæ recipere quicquid ab exercitoribus ultimaru voluntatum eis ordinatur pro celabrazione Missarum, pro ornamento Ecclesiarum, aliisq; necessariis procuranda, & iuxta doctrinam D. Bonaventurae, relatam in Constitutione S. D. Urbani VIII. incipiente. Sacra Congregatio Apollinaris Missarum, &c. Argue in predictis casibus dicti executors ultimorum voluntatum curare debet, ne huiusmodi p[ro]p[ri]etatis adimplantur, ne certatorum anime debitis furtigis defraudare renante. Quam quidem declarationem, illiusque tenorem, in causa, de quo agimus, eadem S. Congregatio, secessit, committing Ordinary Luceni pro tempore existentem, ut quatenus alius executor non exisset, præarratiam p[ro]i[er]tis testatorum dispositione executioni demanderet, Roma 26. Martii 1677.

Episcopus Urbanus, volens Canonicatum erigere ex quadam legato relicto Conventui S. Angeli in Vado, sub prætextu, quod Fratres illius legati incapaces essent, Sacra Congregatio non posse possidere census, & bona fabilia, posse tamen recipere per viam elemosynas quicquid sis tradita ad executores ultimorum voluntatum pro celabrazione Missarum, & Confessorum, & proprietas census committendum, prout prædicti Decreti tenueruntur, Archiepiscopo Turritino, ut ad timore prædicta declarationis in causa, de qua supra agimus, procedat, & ad illius observantiam, quatenus opus fuerit, & juri remedit, & in subditum eam confirmit. Ecclesiasticis compellatur. Roma 3. Augusti 1674. Card. Brancaccio.

Loco + Sigilli. &c.

Cum autem, sicut dictus Syndicus nobis subinde exponi fecit, ut Decretum hujusmodi finium subsistat, & obseretur exactius Apostolica nostra confirmatione patrocinio communiri summopercū desideret: Nos ipsum Syndicum, &c. adolventes, &c. supplicationibus eius inclinati, &c. Decretum prædictum auctoritate Apostolica senore prædictum approbamus, & confirmamus, illico inviolabilis Apostolica firmatissima robur adiuvamus, &c. Sicque in præmissis per quicquid judices, & irrimari, &c. Datum Roma apud Sanctam Marianam Majorem die 22. Augusti 1674 Pontificatus nostri anno quarto, &c.

Examen Ecclasiæ.

Observantes de Lucca. Sacra Congregatio minorum, & Reverendissimi mons. S. R. E. Cardinalium, negotiis, & consultationi bus Episcoporum, & Regul. praepostis. Sapientia declaratur, & Fratres Minores de Observantia, Sanctorum Franciscis, quoniam accedit ad positionem Cl. Exi- vii de Paradiso, & Confessorum. Nic. ill. & Clemente VIII. sicut encyclica omnibz censu perpetuas, & bona fiducia, posse ramen per viam perpetuas, & simplicis elemosynæ recipere quicquid ab exercitoribus ultimaru voluntatum eis ordinatur pro celabrazione Missarum, pro ornamento Ecclesiarum, aliisq; necessariis procuranda, & iuxta doctrinam D. Bonaventurae, relatam in Constitutione S. D. Urbani VIII. incipiente. Sacra Congregatio Apollinaris Missarum, &c. Argue in predictis casibus dicti executors ultimorum voluntatum curare debet, ne huiusmodi p[ro]p[ri]etatis adimplantur, ne certatorum anime debitis furtigis defraudare renante. Quam quidem declarationem, illiusque tenorem, in causa, de quo agimus, eadem S. Congregatio, secessit, committing Ordinary Luceni pro tempore existentem, ut quatenus alius executor non exisset, præarratiam p[ro]i[er]tis testatorum dispositione executioni demanderet, Roma 26. Martii 1677.

Episcopus Urbanus, volens Canonicatum erigere ex quadam legato relicto Conventui S. Angeli in Vado, sub prætextu, quod Fratres illius legati incapaces essent, Sacra Congregatio non posse possidere census, & bona fabilia, posse tamen recipere per viam elemosynas quicquid sis tradita ad executores ultimorum voluntatum pro celabrazione Missarum, & Confessorum, & proprietas census committendum, & quia Fratres erant capaces illius, non obstante perpetuo onere Missarum, & quidam Feltivitatem celebrandi.

Et die 30. Juli ejusdem anni 1693. sub eadem forma scriptit ad Episcopum Civitatis Castelli. Et quia Episcopus difficultatem movit, ne Fratres legati fructus recipieren, eadem S. Congr. die 28. Augusti 1694. scriptit ei, ut omniacemoveret impedimenta, & testatoris voluntas impleretur, &c.

Eadem Sacra Congregatio in una Annonita die 31. Decembri 1639. declaravit, quod Fratres illius Civitatis per modum elemosynæ capaces erant legati quinque annorum lectorum, & cum onere celebrandi officium, &c.

Potestissime, & Catholicò Principi DD. Carolo ab Austria, felicis protervitas augmentum, & cunctis Regionum, & Provinciarum, &c. Officialibus, &c. ad quos praefentes nos traxerint, & ea quoniam dolobet præfentibus: Fratres Colonna in utraque signatura SS. D. N. Lat. Referendarjus, iusta-

I gne,

que, & causarum huiusmodi, &c. Salutem &c. Noviteris, quod introducta alias in partibus coram Vicario Generi, Catacen, lice, & causa inter Syndicum, & RR. PP. S. Francisci Minor. Observant. Civit. Tabernaculum Catacen ex una, & RR. DD. Theodorum, & Dominicum de Cacia ex adverso principales. Paribus ex altera, de, & super solutione eleemosynae debitis pro Misere, pro quibus agitur, rebusque aliis, &c. dictis D. Vicariis Catacen, in causa huiusmodi procedendo sicut protulit sententiam, huc Decretum tenoris sequentis, huc debet: *Per Curiam Episcopalem Catacen, vix parsicis ultimi septenatis quendam Petricana Riva Civitatis Tabernaculum condit ab anno 1634. Ecce ac insperato tempore reveri Bulla S. D. N. fel. record. Clematis Papa X. sub datum Roma die 31. Augusti 1674. pro confirmatione Decreti Sacra Congregationis negotiis Episcoporum & Regularium propositos, sub die 3. Augusti 1674, declarantis, Ex tres Minores de Observantia pote recipere legata annua Missarum per medium pars, & simplicis elemosyna, etiam pro executione ultimorum voluntarium reformatorum, visitationibus, &c. ac Paribus plures auditis, suis provisum, & decreto, dispensationem durarum Missarum in hebdomada per eandem Curiam latere omnino tollendam esse, ac prout PP. Minores de Observantia Conventus supradicti Civitatis Tabernaculum reintegrent ad legatum celebrandi eandem duas Missas in hebdomada, & ab hodie ipso anno RR. DD. Theodoro, & Clericu Dominici Cacia correspondente eisdem Fratris sententie dictis singulis anni pro celebrazione predicta, & c. & d. anno, & die 24. Januarii 1691. Annonis Favoni Vic. Generali, &c. A qua inserta sententia, vice decreto, & c. appellatus DD. Theodoro, & Dominico de Cacia, fuit hac causa ad Curiam devoluta, & coram illustrissimo, & Reverendissimo D. Thomati in usque signatura Reverendario, & illustrissimi & Reverendissimi D. A. C. Locum tenente introducto, qui servatus servandis, preceundo, sua definitiva sententia, praeserter sententiam, sicut Decretum D. Vicarii Generalis Catacen, confirmavit, & approbavit; ad effectum tam exequendi super bonis per D. Victoriam Rivam domantem, &c. A qua sententia illustrissimi, & Reverendissimi Thomati iterum appellantibus DD. Theodoro, & Dominico de Cacia, suis causa huiusmodi Nobis commissa vigore specialis commissione iudicem Sanctorum de qua in dictis actis, &c. Nos in causa, & causa predicta, rite, & recte, & legiuntur precedentibus, &c. Tandem D. Hieronymo Leto ex adverso Procuratore DD. Theodori, & Domini-*

nici Cacia ex adverso principalium, &c. per unum ex ejusdem Sanctissimi Curforibus more solito citato usquam possumus, & promulgavimus definitivam sententiam praeserter Decreti, seu sententie D. Vicarii Gen. Catacen. & aliam illius. & Reuer. Thomasi confirmationem, prout in dictis Actis infra scripti Archivii Romanz Curia scriptoris. Sed quia à tribus sententiis conformius non licet amplius appellare, ideo ex parte ejusdem Sanctissimi, & ad instantiam dicti D. Syndicis dicti Vener. Conventus, & RR. PP. Minorum de Observantia, fuit nobis directa, & praesentata commissio executorialis tenoris legentis: *sequitur tenor Commisionis. Nos denique, &c. dictio D. Hieronymo Leto ex adverso Procuratore dict. Theodori & Dominici Cacia ex adverso principalium, item ut supra citato: Praesentia sententian, sive Decretum Vic. Generalis Catacen, atlangue dicti Reverendissimi Thomati, & dictam nostram res publica definiuisse sententiam exequi mandamus, & in illarum executionem, & re iudicata praeferens mandatorum executionem ad favorum dicti Syndici RR. PP. Sancti Francisci Minoris de Observantia Civitatis Tabernaculum, Diocesis Catacen, contra, & adversus dd. bona per dictum Puerian donata, dictis DD. de Cacia, per dictatis vigintiquatuor moneta Regni, debitis pro supradicta elemosyna Missarum, ab anno 1691, per rotum mensis Junii proximum praterit, ad rationem ducentorum decem pro quadibz anno, sine praedictio alterum armorum decurorum decrimum, & relaxacionem, exequi voluntas, & mandamus ut presentes. Quocirca vos Potentissimum Regem, vobisfros Regios Milites studiose requirimus, & perbenigie in Domino hortamur, attenteque rogamus: Vobis verò, & aliis omnibus, & singulis supra dictis, &c. tenore praesentum committimus, & in virtute S. Obedientie, ac sub excommunicatis, &c. poena, &c. mandamus, quatenus statim viis praesentibus, & quoties praesentium vigore fueritis requiri, seu alter vires fuerit requiritus, &c. ex parte nostra, seu verius Apostolica autoritate cogatis, & compellatis, cogatis & compelli faciatis &c. dd. Theodorum, & Dominicum Cacia, ad datum, solendum, tradendum, &c. & effectu alter exburfundum dicto Reverendo Syndico dd. PP. S. Francisci Minor. Observ. &c. scuta vigintiquatuor moneta Regni, ut prefuerit debita, una cum aliis scutis quatuor, & julis septem moneta Romana, pro expensis praesentis mandati, &c. In quorum, & singulorum fidem, &c. Datum Roma anno 1693. Indictione prima, die vero 7. mensis Augusti, Pontificis SS. D. N. Innocentij Divina Providentia Pape XII. anno eius tertio.*

De I. Precepto Decalogi. Cap. IV.

131

omnis contractus etiam innominatus, Do nos

des. 1200 Denique ad tuum finum, & finis seruculo procedendum in cassibus, in quibus ob circumstantiarum varietatem, aliqua pollet subordini difficultas circa materiam paupertatis, valde juvat reflectere ad finem Sancte Sedis, & summorum Pontificum; finis namque (ut dictum est, 1187.) temporis fuit, & est, de paterna benignitate modos aptos tradere, ut fratribus, una cum pauca observantia Regula, & Paupertatis, necessaria juxta decennian non definet. Conferat Decretali Nic. III. cit. his verbis.

Quin omnino apparet in eis quadam dominum omnino abdicatio, & in isti necessitas. Hac autem secundum exigentiam personarum, & locorum, Ministris, & Cuiusdam finu, & separatum in suis administrationibus, & custodiis, cum discretione non disponant, cum de talibus interdum personarum qualitas, temporum varietas, locorum conditio, & nonnullae aliae circumstantiae, plus, minusve, ac alter provideri requirant. Ita tamen si faciant quod semper in eis, & coram arbitrio pauperum sancta reuelat, prout eis ex eorum Regula videatur indicata.

Ei infra disponendo de legatis, ut supra subdit:

Ad quæ legata solvenda, tam heredes testatorum, quam executores liberales exhibeant, quam Praefati, & etiam Sacularis, quibus de jure, vel confunditudo proximo ista competenter; cum expeditius, se ex officio suo promptos exhibant ad prius voluntates decedentium amplidemplas. Nam & nos etiam per modos licitos, & fratum Regula congruo, intendimus provide, quod hic per defunctorum defitutus in tentio, & heredum cupiditas legitimis iustibus feriatur, ac ipsi fratre pauperes opportunitus auxiliis non fraudent: v. num. 2. 1155.

De paupertate, & legatis Minorum, agunt Ponitices, & Decretale relata, n. 1188. Bonav. Hugo. Quartuor Magistri, Corduba, Polixius, Monza, Longus prok. imm. Syndicus v. apud Melchanci: v. infra de Legatis.

D E S I M O N I A.

1201 S. Iudicia nomes duxit a Simon Magno qui dominum Dei emere volebat, ut videntur: unde delimitur: *S. Iudicia voluntaria emendi, aut vendenda presto temporali aliquo minuti, vel spiritualem annexum; melius definiti Deliberata voluntas contrarianda pro rata, vel singulari annorum, & sic enim comprehendendur*

Pretium temporale est omnes res pretiosas estimabilis: est triplex. *Munus à manu, munus a lingua, & munus ab equo. Per munus à manu intelligunt pecunia, & quodlibet bonum temporale, per munus à lingua intelliguntur preces, laudes, &c. in favorem illius, qui beneficium, aut rem spirituali consentit ut autem habeant rationem pretii, fieri debent ex pacto s. gr. Si intercedas pro me apud Principem, ab eo beneficium. Per munus ab equo intelliguntur omne servitium temporale, quod exhiberi potest in gratiam alterius & signa etiam honoris, que si sunt loco praeterea, & praefatim cum pacto, sumuntur inducent: ut, *Confero ebi hoc beneficium, sum p. te, & onore tale obsequio misbi praefundi. Secus similitudinem non contrahunt.**

1202 Nomine rei spiritualis intelliguntur res supernaturales, que vel talis sit formaliter, ut gratia, & vel cauifaliter, ut sacramenta, concilio, sacramentalia, &c. que causam gratiam vel pro effectu, ut conlectatio, ab solitu, dispensatio, electio ad beneficium; praesentatio; confirmatione, &c. qui sunt effectus, & usus potestifici supernaturales. Unde pro dispensatione non potest aliquid exigi in pretium, bene vero per modum multe ad placitum applicans.

1203 Dicitur, *aut spirituali annexum; talia sunt ea, que non sunt per se spiritualia, sed eis sunt annexa, ut iuspatronatus respectu beneficii, valet, velites, &c. respectu sacramentorum, & redditus beneficiorum, qui officio suo promptos exhibant ad prius voluntates decedentium amplidemplas. Nam & nos etiam per modos licitos, & fratum Regula congruo, intendimus provide, quod hic per defunctorum defitutus in tentio, & heredum cupiditas legitimis iustibus feriatur, ac ipsi fratre pauperes opportunitus auxiliis non fraudent: v. num. 2. 1155.*

1204 Res facere, que per accidentem habent amorem confectionem, ut calix, planeta, &c. possunt vendi ratione materie ex se vendibili, sed non possunt plus vendi confracte, quam venderent non confracte, quia tunc efficit simonia; quando autem res temporalis vendi non potest, nisi similia spiritualia vendatur, tunc non potest & ipsa vendi, ut Reliquia, & potest vendi Reliquiarum ratione solius materie; vide num. 901. ad 96.

1205 Lectio theologiz, aur calixum, est venerabilis, quia est actus naturalis intellectus non connexus cum spirituali, seu supernaturale re.

1206 Simonia est triplex, mentalis, conventionalis, & realis; mentalis non est nudum propotius committendi simoniam, sed vera traditio rei temporalis in precium pro re spirituali, sine pacto, & conventione explicita,

I. 2. led.

sed solum mente concepta. Conventionalis est, in qua extrinsecè convenitur, & pacta sunt pecunia, & venditione; sed adhuc non est secundus effectus ex utraque parte. Realis est, quando pactum est ex utraque parte executione inandatum.

1208 Simonia dividitur in eam, que est contra ius divinum; & hac est prohibitus proper malitiam suam, ut Sacramentum, Hostiam consecratam vendere, & in eam, que est contra ius humanum; quia solum est mala, quia prohibita; ut cum Ecclesia prohibet sumi prestitum pro aliquo, & functione, propter coniunctionem cum se faciat, cum tamen res illa aut functio effecte ex vendibili.

1209 Sic ab Ecclesiâ prohibetur, & simoniacâ conferuntur: 1. Venditio beneficiorum seu donorum, quod temporale, & noticie quadam insupercipiens fratres; 2. venditio sicutarum extrinsecè sanctorum ordinario non ad fratres; 3. g. sacraria, Orationes, Adversarii Ecclesiae & Theologiarum; 3. oblatio pecuniarum alienarum facta, ut fraudes alteri, usus beneficii; 4. pallium a successori beneficio, vel de successore pensione, & alter beneficium nisi impetrat. 5. præmunitio. O remissario beneficiorum, item reversione pensionis ex beneficio regnante, si adque Superioris auctoritate fiant, quis si necedit, licet erint, & accepto munere etiam obligatio pro examine ad collationem, pro collatione Ordinarii, pro prima Tuncula, & tertiaris dimissoriis, ex Tunc excepitur tamen decima pars aurai pro Noratu, si statim non habebit, & constituto permittat: 7. ex alio pecunia pro admissione ad Religiosum, non quidem post sua Religio, quæcumque spiritualiter, & in eadem ratione, sed pro aucta superfluitate ipsius personæ professa, nisi Monasterii renuntias, & vel confiteatur contraria excusa. Pro villa domum, & vestimentis pro sustentatione Novitii pro tempore, quo pro probacione est, pœnitentia aliquantum, & gratia & liberaliter conferendum, & non erit simoniacus, quia famularius non sit, ut allicet: adeoque non habet rationem pretii.

1210 In simonia non datur parvitas materiæ, quia nullus dominus Dei sine gratia irreverenter vendi potest; unde non potest amicata excludi, nisi ob inconfidationem, aut ignorantiam.

1211 Summus Pontifex committere potest simoniæ in iis, que sunt iuris divini, quia est illi subiectus: minime in iis, que sunt iuris humani; quia Principes non ligantur suis legibus, l. Princeps, & de legibus.

1212 Simonia est aliquid dare, vel recipere pro informando Prælatorum de qualitatibus praetendentis beneficii; v. n. 1237.

1213 Non est simonia dare Prælatori munera societati hominum solita ad captandam

eius benevolentiam, & voluntatem in genero, licet postea Prælator bene affectus, non ex numeris, sed ex tuis meritis motus, beneficium tibi conferret. Est simonia, si eades ad allicendum ejus voluntatem in specie ad beneficium, quia tuus circumstantias attenues ad effici tacitum pactum, Donates.

1214 Si igitur tu des Prælatori munera, ut illum sic moveas ad conferendum tibi beneficium, & Prælator ex circumstantiis tuum animos cognoscens, ex numeris motus beneficium tibi conferat, tunc habetur simonia mentalis ex parte spirituali, & pactum implicitum; quid si Prælator tuum animum non adserat, & jam bene affectus beneficium conferat, non ex numeris, sed ex tuis meritis motus, tu solum simonicus mentalis es. Ratio est, quia tunc oblatio munieris. Ratio est, quia tunc oblatio munieris. Ratio est, quia tunc oblatio munieris.

1215 Clericus, si suum famularium præfet Prælator & intendens inde tamquam finem principalem beneficium, est simonicus per manus ab obsequio. Si verbo habeat pro fine principali decorum, & gratiam Prælatori, proximus vero principali beneficium, tunc est distinguendum; vel enim famularius, ut allicet & moveat Prælatorum ad dandum beneficium, & sic est simoniacus, licet benemotus tamquam finem minus principalem intendat; constat ex dictis: vel famularius, non ut sic allicet, & moveat, sed solum cum aliqua spe obtinendi beneficium a Prælatori bene affecto, & gratia & liberaliter conferendum, & non erit simoniacus, quia famularius non sit, ut allicet: adeoque non habet rationem pretii.

1216 Si Prælator famularum Clerici, quem debet compensare mercede, vel compenare beneficio, est simoniacus; quia est virtus communatio beneficii pro obsequio.

1217 Quando res temporalis, spirituali annexa, habet pro fine intrinseco aliam rem temporalem, potest licet dari, & accepi proper temporali tamquam finem minus principalem. Me explico. Finis est duplex, intrinsecus, ad quæ res ex natura sua ordinatur, & extrinsecus, ad quæ res non ex natura sua, sed ex libera hominis intentione ordinatur. Sit exemplum,

plum.

De I. Precepto Decalogi. Cap. IV:

133

plum: Beneficium, prout est quid, spirituale, habet pro fine intrinseco solum cultum, & honorem Dei; prout vero continet subfundum temporale, habet pro fine intrinseco tam cultum Dei, quam fulmentationem temporalem vita ipsius ministri, illum tanquam magis, istum tamquam minus principalem: hujusmodi etiam sunt Præbende, Capellane, & similia ad fulmentationem vite ministeriorum instituta. Hoc premisso,

1218 Potest Prælator abique simoniae labora beneficium Clerico pauperi conferi propter fulmentationem ejus vita tanquam finem ipsi beneficium intrinsecum, & sic Clericus respire, dummodo talem finem minus principaliiter intendat, quia sic Prælator dat gratias, & liberaliter; ejus, qui confert, utilitatem intendit, & nullum inde premit reportat.

1219 Hinc, quando dicitur simonia esse pars propter temporale, aut è converso, intelligi debet de motivo extrinsecus, minime de intrinseco ipsi Beneficio. Ita Carden. n. 1219.

1220 Simonia committitur, si temporale detur ut gratuita compensatio pro re spirituali, vel è contra; quia compensatio est virtus communaliter, & in re tollit titulum gratitudinis, quia ponit equalitatem, quæ est actus iustitiae; dum enim per actum gratitudinis intendit compensare, in re intendit ponere equalitatem, & solvere; ecce pretium, & justitiam: vide in pag. 5, proposito 45. & 46. ab Iacob. XI. nr. 1219.

1221 Simonia committitur in re nota, & infra in mutuo, si aliquid detur ob gratitudinem, & gratitudo deducatur in pactum, v. gr. Do tibi pecuniam, hac conditione, ut te obliges conferre mihi ex gratitudine Beneficium, vel è converso; & in mutuo. Do tibi mutuum cum pacto, ut potest sis mihi gratus ad remittendum, ad dandum aliquod in recognitionem, &c. quia pactum importat obligationem iustitiae, & consequenter tollit in re titulum gratitudinis, quo tantum respectum non admittitur, remuneratorium, & liberum, minime ut debitum, quale illud constituit pa-
ctum.

1222 Non est autem illicita spes gratitudinis, & oiliensis animi grati, ver. gr. si collatori dicas. Non te pornebit exhibiti mei beneficii, sed ero gratus: Do tibi mutuum gratis, ipso ro tamen, & te mibi fore gratum. Si sincere verba proferantur, quia sunt verba urbanitatis, quae spem, non obligationem gratitudinis designant, si vero circumstantia externe sunt tales, ut videaris inde movere collatorum.

1223 Si spondeas cum tuo Prælato, aut cum intercessore pro centum, ver. gr. aureis, quod non tibi, sed alteri sit Beneficium collatum: simoniam committis, & palias: quia ea auctiua intendis movere; unde non est sponsio, sed emptio.

1224 Eum, qui dat pecuniam alicui tertio, ut intercedat apud alterum, ut ille immideate intercedat apud collatorem Beneficii, non esse simonicum, tenet Rocafull. & alii apud Dian. p. 4. tr. 4. ref. 15. & p. 10. tr. 15. ref. 5. quia non datur pecunia pro intercessione immediata, sed pro mediata, quæ est pretio simonialis, & remota à collatore Beneficii, & inde temporalis.

1225 Sed dico, esse simonicum, Tancr. nr. 2. lib. 4. dif. 26. q. 4. Rode & Port. quia licet talis intercessio sit mediata, est principaliiter, & determinate ordinata ad collatorem Beneficii; unde sit virtutis spiritualis, utpote ordinata ad tempus spiritualium, nempe ad Beneficium, & vere induit ad illud obtinendum; & sicut hac ratione, immediata intercessio, perfusio, confusum, facta pro pretio, est simonia, in quantum est virtutis intercessio, & determinata ordinata ad Beneficium: ita & mediata intercessio est simonia.

Eadem ratione, simonia est dare pretium, ut ponatur in nominatione, seu in numero praefandorum, aut eligendorum.

Tum quia de hujusmodi aribus verificatur regula juris, ex Cas. Si quis 7. casus 1. quæst. 3. Quisquis bonum alterum vendit, sine quo alterum non provent, neutrum invendendum dñeatur, que regula est mente retinenda: v. num. 1369.

1226 Non est autem illicita simonia, pretium dare familiari collatoris, ut viam aperiat, ut cum ipso collatore loquatur, Mendo in epist. ver. Simonia, num. 2. quia aditus ille est indifferens.

1227 Facere aliquam actionem virtutis ob aliquod commodum temporale, tamquam finem principaliter intentum, est simonia, quia est vendere actionem spiritualium: minime vero si fiat ob illud tamquam finem secundario.

I 3 in-